Ibique dominus Gratiadeus doctor legum, vicarius Tridentinus per venerabilem
patrem dominum Henricum, Dei ac sedis apostolice gratia episcopum Triden-
tinum, dedit mihi Tridentino notario infrascripto verbum et licentiam et aucto-
ritatem hoc infrascriptumb) exemplum ex autentico relevatum fideliter exem-
plandi, cuius tenor talis est.

+ Exemplum ex autentico relevatum. Breve recordacionis ad memoriamc) reti-
nendam perpetualiter, qualiter dominus episcopus Altemanus fecit in sua vitad)

pro futuro seculo et pro consiliariis Trident(inis) et episcopatus. Ipse dominus
episcopus, nomine locacionis imperpetuume), investivit Iohannem de Faiof) et
Iohannem Calerium, suum generum, de decima eorum tota que dabatur in canipa
de Metzg), que est episcopi. Et ipsi et eorum heredibush) in perpetuum debent
dare et solvere pro ficto illius decime omni anno viginti modiai) ad canipam de
Metzg), consignare debent novem modia siliginis et sex ********** et tria fabe
et duo annone, et hoc fictum solutum ad modium canipe et nil aliumj) de Meçe.
Et nequek) de cetero pro acl) neque perm) alium causa fu(eru)ntn) debeant nec isti
nec eorum heredibus imperpetuume).

Et insuper ipse dominus episcopus Altemannuso), pro se et pro episcopatu et pro
eius successoribus et per consiliump) curie Trident(ine) et sapientum et comi-
torumq) et militum et Vitonis gastaudioni etr) pluribus hominibuss) investivit
dictum Iohanaciumt) et Iohannem Calerium, suum generumu), de prato uno de
Petrav) Forata et de omnibus aliis serviciis scilicet de placitu, districtu et bandu,
dacio et precibus eos investivit. Et si de bano cadiderint, cum una manu debent
dare wadiam et in alia sua manu debent habere finem, excepto de incendio et
homicidio et tradimento et perpetualiter debentw) essex) firmum et incorruptibiley)

dictum feudum. Et insuper pena posuerunt inter se C lib(ras) monete correntis
dez) componer(e), si quis vellet hoc infringere, post penamaa) compositam rato
manente pacto et feudum et dictum feudum et vasallosab) nec eorum heredibus
non debent alienari alicui aliquo modo neque inpignorareac) imperpetuume), sub
dicta pena, nec suntad) extra canipam episcopi. Promiss(is) nec de sub episcopioae).

Actumaf) fuit hoc in pallacioag) Trident(i), pro breve predicto imperpetuume) rato.
Interfuerunt Warimbertusah) de Cagno, qui tunc erat vicedominus, et Bertoldus
fratres, Adelperius gastaldus et Toringus de Piano et Bertoldus de Pistor(io)ai) et
Belusaj) et Iohannes Zacaladellusak) et reliqui plures. Et pro dictaal) locacione et
feudi dat(e)am) fuer(un)t C etan) V lib(ras) denariorum veronensiumao) et unam
veietem qui tenebat novem carrataap) vini in predicto domino episcopo et eius cu-
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rie, anno Domini Mo C XVIIaq), indictione X, die V intrante madio. Et si decima
nunquamar) valeret plus XX Mo as), dicti aat) feudum debent habere superfluum.

Ego Gauspertusau), sacri pallaciiav) notarius, interfui et rogatus hanc cartam et
breveaw) recordacionis locacionis recti feudi scripsi.

Anno Domini Mo CC XXXIIIIax), indictione XII, die lune X exeunte februarioay).
Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum
huius vidi, legi et quod in illo continebatur continetur et in isto exemplo, nichil
additum vel minutum quod sensum mutet vel sententiam et me subscripsi et
meum signum apposui.

Ego Obertus de Placentia, notarius sacri pallaci, autenticum huius exempli vidi
et legi, in quo sic continebatur ut in isto legitur fideliter exemplo, huic me sub-
scripsi. //

Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huiusaz) exempli scriptum manu
Gasperti notarii vidi, legi et ascultavi, et quod in eo continebatur autentico con-
tinetur et in isto exemplo, nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam
mutet, et anno Domini Mo CC XXIIII, indictione XII, me subscripsi.

Ego Iohannes, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et ut
in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo, nichil plus vel minus preter
litteram vel sillabam vel signa hoc exemplum scripsi, anno a nativitate Domini Mo

CC XXIIII, indictione XII.

Ego Tridentinus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli hoc supra-
scriptum exemplum ex autentico relevatum, de licentia et auctoritate prelibati
domini Gratiadei doctoris legum vicarii Tridentini, bona fide sine fraude secun-
dum quod in eo inveni exemplavi, nichil additum vel diminutum quod sensum
vel sententiam mutet preter puncta, litteras vel sillabas, meum signum apposui
et rogatus me subscripsi.

Ego Nycolaus, notarius sacri pallacii, autenticum huius exempli vidi et legi, ita
et in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo, nil addens vel diminuens quod
sensum vel sentenciam mutet, meum signum apposui et me subscripsi.

Ego Conradus, sacri pallacii notarius, exemplum ex autentico relevatum ex quo
sumptum et est istud exemplum vidi et legi et ut in eo continebatur, ita et in isto
legitur et continetur exemplo, meum signum apposui et me subscripsi.

a) PASQUIN aliis testibus.   b) D hoc infrascriptum aggiunto nel margine sinistro.   c) D meoriam.
d) C in sua vita fecit.   e) C in perpetuum.   f) C Fayo.   g) C Meçe.   h) C hereb(us) privo di ulte-
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riore segno abbreviativo.   i) C *********.   j) C aliud.   k) C ne.   l) C hac.   m) C pro.   n) C
fuer(unt); PASQUIN fuerint; lettura incerta, il passo è corrotto.   o) C Altemanus.   p) C conscilium.
q) D conritorum.   r) C gastaldioni; PASQUIN gastaudionis; C omette et.   s) C aggiunge ad rectum
feudum.   t) PASQUIN Iohannem.   u) C çenerum.   v) C Preta.   w) C debet.   x) C aggiunge et; D
segue ee (per esse iterato?).   y) C incoruptibile; PASQUIN incorruptibilem.   z) C d privo di se-
gno abbreviativo.   aa) C genam.   ab) C vassallos.   ac) C inpignorari.   ad) C fictum.   ae) PASQUIN

episcopo.   af) PASQUIN auctoritate.   ag) C palacio.   ah) C Warinbertus.   ai) C Pistor.   aj) C Bellus.
ak) C Çacala(r)dellus.   al) C predicta.   am) PASQUIN dacione.   an) PASQUIN omette et.   ao) C omet-
te veronensium.   ap) C carra; PASQUIN carraca.   aq) PASQUIN XLVII.   ar) C umquam.   as) Così C,
D; PASQUIN millia.   at) C ad.   au) PASQUIN Ganspertus.   av) C palacii.   aw) C brevem.   ax) C XXIIII.
ay) PASQUIN fabruario.   az) D segue b depennata.

14*

1339 febbraio 25, castel Tirolo (Bz)

Giovanni, duca di Carinzia, conte di Tirolo e Gorizia e avvocato delle chiese di Aqui-
leia, Trento e Bressanone riconosce a Nicolò, vescovo di Trento, la giurisdizione su
Mezzocorona dato che quest’ultimo, entro il termine stabilito, ha provato che gli
spetta.

II ff. 193v-194r. Numerazione antica: 236. Nel margine sinistro viene ripetuto il tenore della
rubrica (con l’aggiunta della parola episcopo tra domino e Nicolao). – Copia autentica [B].
Redatta da Corrado Greusser (1345 aprile 19, presenti Nicolò notaio figlio del magister Dome-
nico, Desiderato notaio del fu ser Semperbono, Valentino notaio da Ossana); sottoscritta da
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, III, n. 29, pp. 222-223; S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 12.
Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 226, p. 425.

Si veda anche il doc. 15*. In ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 35, n. 3 si trova l’originale della
lettera, datata lo stesso giorno e di contenuto analogo, inviata dal duca Giovanni alla comunità
di Mezzocorona.

Licentia data per dominum Iohannem ducem domino Nicolao quod se
intromittet de iurisdictione in Metz.

Reverendo in Christo patre et domino dominoa) Nycolao, venerabili episcopo ec-
clesie Tridentine, domino et amico nostro karissimo Iohannes, Dei gratia Karin-
thie dux, Tyrolis et Goritie comes, Aquilegensis, Tridentine et Brixinensis eccle-
siarum advocatus, sinceram ad quevis eius beneplacita voluntatem.

Veniens ad nostram presentiam fidelis noster dilectus Bertoldus de Ragonia,
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fidedignis declaracionibus nostrib) noticiamc) informavit qualiter vos in die ac
termino per nos et nostrum consilium vobis prefixo ad probandam iurisdictionem
de Metz, secundum formam per nos ac predictum nostrum consilium vobis
traditam, vobis et ecclesie vestre pertinere debere, ad quos videlicet diem et
terminum pro nobis ac loco nostri etiam miseramus eundem, sufficienter pro-
baveritis testimonio fidedigno, scilicet per vigintiduos homines seniores et fide-
dingnos ac publica instrumenta, ad vos dictam iurisdicionem et vestram ecclesiam
pleno iure rite et rationabiliter pertinere. Cum itaqued) vobis et ecclesie vestre
iuribus in hac parte consonis favoribus faveamus, vos ex premissis nolentes pati
iniuriam, sed potius libere dicta iurisdictione gaudere, quare volumus ac karitatis
vestre paternitatem non sub modice exhortacionis remedio affettuose rogamus
quatenus vos de dicta iurisdictione et iudicio in Metz liberaliter intromittere
debeatis, facientes vos dicte iurisdictionis communitatem respicere et eorum
quemlibet ac obedienter parere, sicut etiam per patentes nostras litteras districte
mandamus eisdem voluntatis nostre plenum consensum, assensum in hoc
concedentes vobis pariter et favorem presentium testimonio litterarum.

Datum Tirolis, anno Domini Mo CCC tricesimo nono, die XXV mensis februarii,
indictione septima.

a) B domino sopra la linea.   b) PASQUIN vestri.   c) B segue nostri noticiam iterato.   d) B -que in
interlinea.

15*

1339 febbraio 25, castel Tirolo (Bz)

Giovanni, duca di Carinzia, conte di Tirolo e Gorizia e avvocato delle chiese di
Aquileia, Trento e Bressanone ordina a Leonardo e Svicherio da Mezzo di non im-
pedire l’esercizio della giurisdizione su Mezzo da parte di Nicolò, vescovo di Trento,
che ha dimostrato di averne diritto.

II f. 194r-v. Numerazione antica: 237. Nel margine destro viene ripetuto il tenore della rubri-
ca. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser (1345 aprile 19, presenti Nicolò notaio
figlio del magister Domenico, Desiderato notaio del fu ser Semperbono, Valentino notaio da Os-
sana); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 13. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 227,
p. 426.

Si veda anche il doc. 14*.
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Quomodo mandatur nobilibus in Metz quod ulterius non impediant dominum
episcopum Nicolaum in iurisdictione.

Iohannes, Dei gratia Karinthie dux, Tyrolis et Goriciea) comitis, Aquilegensis,
Tridentine et Brixinensis ecclesiarum advocatus, fidelibus nostri Lyenhardo et
Sweikerio fratribus de Metzo ceterisque nobilibus ibidem, quorum interest vel
interesse poterit, graciam suam et omne bonum.

Fidelis noster dilectus Bertholdus de Ragonia, quem ad diem et terminum pro
nobis ac loco nostri inter reverendum in Christo patrem et dominum dominum
Nycolaum, episcopum Tridentinum, dominum et amicum nostrum karissimum,
ac vos per nos ac nostrum consilium statutum, videlicet super diem dominicum
«Reminiscere» XXI februarii, nunc proxime transactum, miseramus, ad nos
revertens, de habitis super iurisdictione in Metz per predictum dominum epi-
scopum probacionibus nos suis declaracionbus plenius informavit: qualiter,
accedens dominus Nycolaus episcopus Tridentinus amicus noster sufficienter in
die et termino antefatis fidedingnorum testimonio, scilicet vigintiduarum
personarum et per certa publica instrumenta, probaverit dictam iurisdictionem
in Metz ad ipsum et ecclesiam suam Tridentinam de iure, rite et racionabiliter
pertinere. Nos itaque, predicto domino episcopo Tridentino ac sue ecclesie, pon-
deratis premissis, in hac parte iniuriari nolentes, quare vobis omnibus et cuilibet
vestrum strictius iniungimus et firmiter precipiendo mandamus quatenus pre-
dictum dominum episcopum Tridentinum et prefatam suam ecclesiam in preno-
minata iurisdictione in Metz seu iudicio nullatenus impedire seu molestare
debeatis, sed ipsum potius de ipsa iurisdictione libere et pacifice gaudere ubilibet
permittatis, nostre gratie sub optentu.

Datum Tirolis, anno Domini Mo CCC tricesimo nono, die vigesimoquinto mensis
februarii, indictione septima.

a) B et Goricie sopra la linea.

16*

1247 dicembre 8, Trento

Sodegerio da Tito, podestà imperiale di Trento, conferma il diritto degli uomini di
Fiemme (rappresentati da Delaido da Castello ed Ottone Sparavay) di portare le loro
bestie al pascolo nella zona di Caldaro (in prato Sagonaro, in palude et comunitate
Masouchi), in determinati periodi e a certe condizioni, com’è riconosciuto da Nicolò
Bissoli, procuratore della comunità di Caldaro.
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II f. 194v. Numerazione antica: 238. Nel margine sinistro viene ripetuto il tenore della rubri-
ca. – Copia semplice [B]. Lo spazio per le sottoscrizioni (peraltro di dimensioni inferiori al con-
sueto) non è stato utilizzato.

Edizioni: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III, p. 259, n. 1215; S. PASQUIN, Per una riedi-
zione, n. 14. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 189, pp. 383-384.

Sul pascolo si veda anche il doc. 17*.

De herbatico in Caldario paludis.

Anno Domini millesimo CC XLVII, indictione quinta, die dominico octavo
intrante decembr(i)a), in c(a)m(er)ab) pallacii episcopatus, presentibus domino
Lantzaroto qui fuit de Agordo, domino Nicolao de Cremona iudice, domino
Ezelino iudice, domino Arnoldo filio dicti domini Lantzaroti, domino Merca-
dentoc), Riprandod) not(ario) et aliis testibus.

Coram domino So(degerio) dee) Titto potestate Tridenti et tocius episcopatus per
dominum F(edericum) Romanorum imperatorem, dominus Nicolaus Bissolif)

tamquam sindicus et procurator hominum et comunitatis Caldarii et pro ipsa
comunitate protestatus fuit et dixit placitum, quod homines et comunitas Caldarii
fecerunt et faciunt hominibus et comunitati Flegmig) et suis sindicis et procu-
ratoribus Delaydo decanoh) de Castello, presenti, et Ottone Sparavay, absenti, pro
ipsa comunitatei) Flegmig), fecerunt et faciunt pro iniquitate illorum de Egna et
non per aliquod ius quod habeat dicta comunitas Caldarii; et ipse dominus
Nycolaus, tamquam sindicus et procurator dicte comunitatis, contra homines et
comunitatem Flegmig) et eorum sindicos et procuratores Delaydum et Ottonem,
quod ipsa comunitas nominatim in prato Sagonaro, in palude et comunitate
Masouchi, protestando et dicendo ipse dictus dominus Nicolaus tamquam sin-
dicus et procurator dicte comunitatis et hominum Caldarii et pro ipsa comunitate
quod predicti sindici et procuratores Delaidus, presens, et Otto Sparavay, absens,
tamquam sindici et procuratores dictorum hominum et comunitatis Flegmig) pro
dictis hominibus et comunitate Flegmig); et ipsi homines et comunitas Flegmig),
habent ius et eorum ius est pasculandi et conducendi suas bestias ad pasculandum
in dictis loco prato Sagonaro, in palude et comunitate Masouchi, ubique et per
totum, a die primo festo Nativitatis Domini usque in festo sancti Ieorii, tam in
comuni quam in diviso; et ab illo die festo sancti Georiij) in antea usque ad festum
Pangracium debent ire in comunek) solummodo ad pasculandum cum suis bestiis;
et ab illo die festo sancti Pangracii usque ad Nativitatem Domini iterum debent
ire in p(ra)tibusl) comuniter et divisis in dicto loco prato Sagonarom), in palude et
comunitate Masouchi ad pasculandum, ubique et per totum, ut dictum est, sed
tamen habere debeant viam per prata divisa et terminata eundi in pasculo et ad
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pasculandum in dicton) comuni loco prati Sagonarii, in palude et comunitate Ma-
souchi. Que omnia dictus Delaydus, sindicus et procurator dictorum hominum
et comunitatis Flegmig), confitebatur verum fore et verum esse omnia que dictus
dominus Nicolaus dixerat. Qui dominus So(degerius) potestaso), de voluntate et
concordiop) suprascriptarum partium, percepitq) dicto domino Nicolao, presen-
ti, tamquam sindico et procuratori hominum et comunitatis Caldarii et predicte
comunitatis pro eo, ne ipse dominus Nicolaus et dicti homines et comunitas Cal-
darii pro eo nec per eos de cetero dictos homines et co(mun)er) Flegmig) et dictos
Delaydum et Ottonem eorum sindicos pro ipsis hominibus et comunitate Flegmig)

ullo modo debent inquietare seu molestare in dicto pasculo prati Sagonarii, in pa-
lude et comunitate Masouchi, sed de cetero debeant dimittere pasculare eos cum
suis bestiis, prout ipse dominus Nicolaus sindicus et procurator contentus est.

Ego Arnoldus, notariuss) domini F(ederici) Romanorum imperatorist), interfui
rogatus et scripsi.

a) PASQUIN decembre.   b) PASQUIN curia.   c) B M(er)cae(n)t; HUTER legge Mertacter e emenda
Montanario; PASQUIN Mercatore.   d) B Riprando aggiunto nel margine sinistro con segno di
richiamo.   e) B segue Ditto espunto.   f) PASQUIN Bissolli.   g) B Flegm o Flegmi con segno
abbreviativo su -m o -mi; HUTER Flegim(ensium); PASQUIN Flegmensium.   h) PASQUIN de Cavo.
i) PASQUIN communitati.   j) PASQUIN Grecorii.   k) B sembra piuttosto ecc(lesi)e; PASQUIN

ecclesie.   l) HUTER partibus.   m) HUTER Sangonaro.   n) HUTER omette in dicto.   o) B patt con
segno abbreviativo su -tt.   p) PASQUIN concordia.   q) HUTER corregge precepit.   r) PASQUIN

comunitate.   s) B notarius in interlinea.   t) B segue notarius depennato.

17*

1257 febbraio 11, Bolzano

Enrico de Morecto e Dietmaro da Boimont, anche a nome di Ulrico di Oezus da
Fuchsberg, riconsegnano a Egnone, vescovo di Trento, i loro diritti sul pascolo di
Masouchum a favore di Zulicanus, Giuliano ed Ottone, procuratori della comunità
di Fiemme, che hanno versato loro 120 lire veronesi.

II f. 195r. Priva di numerazione. – Copia semplice [B]. Non autenticata (non fu neppure lasciato
lo spazio), in quanto l’originale (probabilmente non perfezionato) fu ritenuta una scrittura di
carattere non documentario. Una mano successiva scrive in alto a destra De eodem.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 15.

Su questo pascolo si veda anche il doc. 16*.
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Anno Domini millesimo CC LVII, indictione XV, die dominico XI intrante fe-
bruario, in Bozano, in ecclesia Sancti Andree, presentibus domino Olrico
archidiacono Tridentino, domino Bonifacio canonico Tridentino, domino Con-
rado de Griffenstein, domino Concio de Formigaro, domino Heinrico scancio de
Altenburch et aliis testibus.

Ibique coram domino Egnone, Dei gratia episcopo Tridentino, dominus Hein-
ricusa) de Morectob) et dominus Dyetmarus de Woymunt, principaliter pro se et
eorum nomine et nomine ac vice Olrici filii condam domini Oezi de Vuchperch,
ad instanciam et postulacionem dominorum Zulicani plebani de Flem, Zulicani
de sacerdote de Flem refutaverunt in predictum dominum Egnonem, episcopum
Tridentinum, omne et totum eorum ius, si quod ipsi dominus Heinricusa) et
Dietmarus et dictus Olricus usi sunt habere et tenere, in herbatico et pasculo
Masouchic) et finem et remissionem et pactum fecerunt in manibus dictorum
dominorum Zulicani, Zuliani et Ottonis, recipientibus vice et nomine dictorum
hominum et comunitatis Flegmid) et ipsis hominibus et comunitati Flegmid) per
eos, per se et suos heredes, ipsis hominibus ete) comunitatif) Flegmid) et suis
heredibus, de eo toto quod eis hominibus et comunitati Flegmid), per se et suos
heredes, possent dicere seu petere aliqua occasione dicti herbatici et pasculi de
Masoucho, promittendo insuper per stipulacionem dicti domini Heinricus et
Dietmarus pro se ipsis quilibet in solidum et nomine ac vice dicti Olrici, per se
et suos heredes, dictis dominis Zulicanog), Zuliano, Ottoni, recipientibus pro se
nomine vice dictorum hominum et comunitatis Flegmid), eos homines et comu-
nitatem Flegmid) et suos heredes de cetero imperpetuum non inquietare nec mo-
lestare tam eos cum personis suis quam cum bestiis suis in dicto herbatico et
pasculo Masouchi, et quod ipsi homines et comunitas Flegmid) possint et debeant
libere cum personis, rebus et bestiis suis pasculare et herbaticum percipere in
dicto herbatico et pasculo Masouchi, sine aliqua molestacione et perturbacione
dictorum dominorum Heinrici et Dietmari et ipsius Olrici et suorum heredum.
Quam vero refutacionem, finem, remissionem et pactum dicti domini Heinricus
et Dietmarus per stipulacionem promiserunt, specialiter pro se ipsis nomine et
vice dicti Olrici, per se et suos heredes dictis dominis Zulicano et Zuliano et Otto-
ni, recipientibush) pro se et ipsis hominibus et comunitate Flegmid), in pena mil-
le librarum veronensium, pena vero soluta tamen attendere promiserunt, de ce-
tero imperpetuum firmum et ratum habere et tenere et nullo iure contravenire;
et quod sub eadem pena mille librarum veronensium facient et ordinabunt et
tractabunt bona fide sine fraude quod dictus Olricus infra mensem postquam ab
ipsis hominibus et comunitatibus Flegmid) vel eorum sindico et procuratore ab
eis dominis Diemaro et Heinrico requisitum fuerit, dum pervenerint ad legitimam
etatem confirmandi, confirmavit et ratificavit omnia suprascripta, et quod eadem
ratificationem faciat in ipsum dominum episcopum prout suprascripti domini
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Heinricus et Dietmarus fecerunt; unde, pro ita attendendo et observando, dicti
domini Heinricus et Dietmarusi) quilibet in solidum, renuntiando epistole divi
Adriani1), nove2) et veteri constitutioni et quod pro parte debeant conveniri et uno
solventej) quod alter libe(re)turk) 3), obligaverunt eis dominis de Flegmi reci-
pientibus pro se et dictis hominibus et comunitate Flegmid) omnia eorum bona
mobilia et inmobilia, presentia et futura et per eos se possidere manifestaverunt.
Dominus Wilielmus de Lichtenstain fideiussor et principalis debitor se constituit
pro dictis dominis Heinrico et Dietmaro penes dictos dominos Zulicanum,
Zulianum et Ottonem, recipientes pro se et ipsis hominibus et comunitate
Flegmid), renuncians quod «principalis debitor prius debeat conveniri quam
fideiussor»4). Pro qua vero refutatione, fine et remissione dicti domini Heinricus
et Dietmarus, pro se ipsis et dicto Olrico, confessi et manifesti fuerunt se acce-
pisse a dictis dominis Zulicano, Zuliano et Ottone, dantibus pro ipsis hominibus
et comunitate Flegmid), centum et viginti libras veronenses, renunciando excep-
tioni non date et non numerate pecunie. Ex adverso dicti domini Zulicanus,
Zulianus et Otto, per se et dictos homines comunitatis Flegmid), fecerunt finem
et remissionem et pactum de non petendo imperpetuum in manibus dictorum
dominorum Heinrici et Dietmari, recipientes pro se et Olrico, quod eos non in-
quietabunt nec molestabunt occasione aliqua pro aliquo collecto seu apprehen-
sione bestiarum hominum de Flegmi, et ipsam finem et remissionem perpetuo per
se et dictos homines et comunitatem Flegmid) promiserunt per stipulacionem se
ratum et firmum habere et tenere et nullo iure contravenire; iuraverunt quoque
corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia suprascripta attendere et facere atten-
dere bona fide sine fraude, videlicet dicti domini Heinricus et Dietmarus pro sel)

personaliter et dicti domini de Flem personaliter pro se et dictis hominibus et
comunitate Flemim); iuraverunt insuper dicti domini Heinricus et Dietmarusn) pro
se et dicto Olrico facere finem et remissionem dictis dominis de Flem, recipienti-
bus pro se et dictis hominibus et comunitate, de omni pena, et facere promissio-
nem et obligationem.

a) PASQUIN Henricus.   b) PASQUIN Moreto.   c) PASQUIN Masonchi.   d) B Flegm o Flegmi con
segno abbreviativo su -m o -mi; PASQUIN Flegmensium.   e) PASQUIN omette et.   f) PASQUIN com-
munitatis.   g) PASQUIN aggiunge et.   h) PASQUIN recipientibis.   i) PASQUIN Dietmarius.   j) PA-
SQUIN solvere.   k) PASQUIN liberatur.   l) B segue et dicto Olrico depennato.   m) PASQUIN Flemen-
sium.   n) PASQUIN Dictmarus.
1) Cfr. Inst. III, 20, 4; Cod. Iust. IV, 18, 3; Dig. XLVI, 1, 26-27 (Corpus Iuris Civilis, I, p. 38; II,
p. 156; I, p. 790).
2) Auth. Haec ita si pactum (= Nov. XCIX, 1) post Cod. Iust. VIII, 39, 2 (Corpus Iuris Civilis,
II, p. 512).
3) Dig. XXX, 8, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, p. 456).
4) Auth. Praesente tamen (= Nov. IV, 1-2) post Cod. Iust. VIII, 40, 3 (Corpus Iuris Civilis, II,
p. 512).
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18*

1281 febbraio 9, Trento

Enrico, vescovo di Trento, riconosce alla comunità di Fiemme il diritto di compa-
rire dinanzi al tribunale vescovile non più di due volte l’anno e di non pagare il dazio
per le merci portate a Trento e Bolzano, purché assolvano i consueti servizi.

II f. 195r-v. Numerazione antica: 239. Nella rubrica, la parola antiquioris è sottolineata; il
tenore viene ripetuto nel margine destro. – Copia semplice [B]. Non fu lasciato spazio per le sot-
toscrizioni (forse per errore).

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 16. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 212,
p. 417.

Protestacio domini Heinrici antiquioris episcopi contra homines de Flemis.

Anno Domini millesimo CC LXXXI, indictione nona, die dominico nono in-
trante februario, Tridenti, in castro Boniconsilii, in presencia domini Odorici de
Bosano, Ulmi filii condam domini Gebhardi de Valthurnis, Ancii servientis dicti
domini Odorici et Amadoris viatoris de Tayo et aliorum.

Nos Heinricus, Dei gratia episcopus Tridentinus, cum certi homines de Flemis
et scarius ibidem pro comunitate de Flemis coram nobis comparuerunt dicendo,
proponendo et allegando ac protestando quod ipsi homines et comunitas de
Flemis de iure et ex antiquo est observatum nisi bis in anno quolibet debeant
conveniri in foro temporali et iuri parere in civilibus et sub iudicio esse, videlicet
ad placitum ina) festo sancti Martini et in placito in maio, et quod aliquam mutam
seu theoloneum in Tridento vel in Bosano de vino, oleo seu de aliis suis merci-
moniis sibi conducentibus solvere non debent, volumus, // respondentes eisdem
super huius negocio, sua iura antiqua supradicta, si qua rite et rationabiliter in
eis forentb) derivatac) in predictis per antiquos nostros predecessores, sibi ex
antiquo concessa conservare, dummodo ipsi homines et comunitas de Flemis e
converso profiteantur ead) iura nostra et servicia, que de iure ex antiquo consweta
sunt nobis, nostro episcopatui et ponti Atacise) iuxta Tridentum dare, facere et
prestaref), pro predictis antiquis iuribus ad plenum exhibere et persolvere
debeant.